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Câți gorjeni suferă de diabet. 
45 de copii, în Registrul 45 de copii, în Registrul 
Județean de DiabetJudețean de Diabet

pulsul zileipulsul zilei

Concurs anulat Concurs anulat 
și reluat, la și reluat, la 
Ambulanța GorjAmbulanța Gorj
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 
170C

Noaptea min. 
00C

Grupul de lucru pentru renegocierea Grupul de lucru pentru renegocierea 
restructurării CEO, în ultima ședințărestructurării CEO, în ultima ședință
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Gorjeanca medaliată Gorjeanca medaliată 
cu aur la maraton în cu aur la maraton în 
2008 organizează o 2008 organizează o 
nouă competiție de nouă competiție de 
anvergură în anvergură în 
RomâniaRomânia

actualitate
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Partidul Români pentru 
România, primul Congres! Călin 
Georgescu, sprijinit de PRR Georgescu, sprijinit de PRR 
la Președinția Românieila Președinția României
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O școală din Drăgotești, un ONG și trei centre O școală din Drăgotești, un ONG și trei centre 
ale DGASPC Gorj, dotate cu calculatoare, prin ale DGASPC Gorj, dotate cu calculatoare, prin 
programul ,,Dăm click pe România”programul ,,Dăm click pe România”



agenda zileiagenda zilei
Luni, 16 Octombrie 2023Luni, 16 Octombrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar

Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic 
Longhin SutasulLonghin Sutasul

Romano catolic

†) †) Ss. Margareta M. 
Alacoqui, ep. m.**, 
Haedviga, călug., Haedviga, călug., 
Longin, m Longin, m 
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9645 +0,0018
Dolarul SUA                    4,7146 +0,0470 
Gramul de aur                      285.9224    +3.2014
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Descreștere economică 
în România, catastrofă 
în războiul Hamas-Israel!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Când doi se ceartă, al treilea câștigă.”- Zicală românească„Când doi se ceartă, al treilea câștigă.”- Zicală românească

Motto: „Deplină solidari-
tate cu statul Israel. Războ-
iul reprezintă totdeauna o 
catastrofă.”

Patriarhia Română
 

Nu-mi dau seama la 
ce ne ajută să ne 
furăm singuri căciu-

la. Parcă-i o boală de care nu 
mai scăpăm în veci. În sfân-
ta zi de Duminică am citit o 
declarație trasă de păr a fos-
tului prim-ministru Nicolae 
Ciucă, actual președinte al 
pretinsului Partid Național Li-
beral și, totodată, Președinte 
al Senatului care sună cam 
așa: „Economia României 
continuă să performeze în 
același ritm de până acum.”

Măi, să vezi! Iar eu citi-
sem, numai cu câteva mi-
nute mai devreme o veste 
alarmantă pentru industria 
românească. Și nu era o știre 
mincinoasă, ci chiar una co-
municată oficial. Oare să n-o 
fi știut și Musiu Nicolae Ciu-
că, ori se face că plouă și la-
udă fără temei Guvernul Cio-
lacu, un guvern de coaliție 
PSD-PNL? 

CRIZĂ ECONOMICĂ 
IMINENTĂ ÎN ROMÂNIA! 
Producția industrială a în-
registrat o scădere de 5,1% 
în cifre brut, dar și ajusta-
tă pentru zilele lucrătoare 
și sezon, în primele opt luni 
ale anului 2023, potrivit da-
telor Institutului Național De 
Statistică(INS).

O scădere de peste 5% în 
producția industrială româ-
nească în primele opt luni 
ale anului, comparativ cu 
aceeași perioadă din anul an-
terior, reprezintă alarmantă 
pentru economie.

Acest lucru indică faptul că in-
dustria României se confruntă cu 
dificultăți semnificative în menținerea 
nivelului de producție. O astfel de 
scădere poate fi provocată de mai 
mulți factori, inclusiv scăderea cere-
rii pentru bunuri și servicii, probleme 
în lanțul de aprovizionare, creșterea 
prețurilor la materiile prime, pro-
bleme în sectorul manufacturier și/
sau lipsa investițiilor în tehnologie 
și inovație. Această informație poate 
avea consecințe negative asupra eco-
nomiei românești, inclusiv scăderea 
creșterii economice, pierderea lo-
curilor de muncă și presiune asupra 
întreprinderilor pentru a-și menține 
rentabilitatea. O industrie sănătoa-
să este crucială pentru economie, 
deoarece contribuie semnificativ la 
producția internă, ocuparea forței de 
muncă și exporturi.

SPRIJIN DIN PARTEA SUA PENTRU 
ISRAEL. De vreo opt zile bătute pe 
muchie, organizația teroristă Hamas 
din Fâșia Gaza atacă fără încetare 
orașe din Israel. La început, într-o zi 
de Sabat, cum spuneam, cu vreo opt 
zile în urmă, militanții Hamas au luat 
prin surprindere statul Israel, pătrun-
zând cu 1.200 de combatanți dinspre 
Fâșia Gaza, iar israelienii sărbătoreau 
Sabatul și aveau la graniță doar vreo 
500 de militari. În mai puțin de 48 de 
ore, cei din Hamas au făcut cruzimi 
fără margini, ucigând civili: femei și 
copii, femei gravide și tineri, cu toții 
nevinovați, cifra celor uciși depășind 
2.000 de cetățeni ai statului Israel. 
Atacul mârșav al celor din gruparea 
teroristă Hamas a fost susținut și de o 
ploaie de rachete ce vizau orașele de 
la graniță, dar și Tel Avivul. Practic, o 
catastrofă umanitară nemaiîntâlnită!

Dar, ceea ce este și mai grav, gru-
parea  Hamas a luat peste 150 de os-
tatici, dintre care și ieri, duminică, 
încă mai erau 126 de ostatici duși în 
Fâșia Gaza, chiar în capitala provinci-
ei – orașul Gaza. Sub care sunt o su-

medenie de tuneluri unde-au ascuns 
ostaticii, alte tuneluri fiind folosite 
pentru fabricarea de rachete, de 
muniție și depozitarea acestora.

MESAJELE PREȘEDINTELUI JOE 
BIDEN. Încă din primele momente 
de după atacul teroriștilor din gru-
parea Hamas, președintele State-
lor Unite ale Americii, Joe Biden, 
a oferit tot sprijinul său Israelului, 
pentru descurajarea țărilor din re-
giune. Joe Biden a cerut ca toate 
țările să condamne fără echivoc 
Hamas ca “organizație teroristă”. 
Și tot președintele american Joe Bi-
den a lansat un mesaj către civilii și 
ostaticii din Gaza: „Nu vă vom pă-
răsi!” În vremea aceasta, Orientul 
Mijlociu stă pe un butoi de pulbere. 
Statele Unite ale Americii au trimis 
în zonă un prim portavion USS Ge-
rald R. Ford, dotat cu avioane F-35, 
avioane F-16 și alte nave, iar în pre-
zent urmează să sosească al doilea 
portavion pentru descurajarea sta-
telor arabe din zonă, inamice ale 
Israelului, iar Iranul – susținătoarea 
cu bani, armament și muniție a Ha-
mas – este în alertă!

Israelul a cerut locuitorilor Fâșiei 
Gaza să meargă spre Sudul Fâșiei și 
să treacă de acolo în Egipt. Numai 
că Hamas le confiscă șoferilor acte-
le mașinilor cu care se deplasează și 
cheile. În plus, au blocat autostrada 
spre Egipt cu TIR-uri puse de-a doua 
ca să le împiedice acestora tre-
cerea. Israelul a bombardat Fâșia 
Gaza și până duminică la prânz exis-
tau 2.400 de morți. Ieri după amia-
ză, premierul Benjamin Netanyahu 
a convocat prima ședință a Guver-
nului de urgență și urmau să decidă 
momentul în care Armata statului 
Israel va trece la lovituri pe mare, 
prin aer și pe uscat împotriva Fâșiei 
Gaza, unde se ascund teroriștii Ha-
mas!

ION PREDOȘANU

Iar e luni
dragul meu
şi iar mă vei întreba
cum mă întrebi de obicei
despre toate câte le trăim pe jumătate
pentru că de-o vreme
eu
chiar şi pe Dumnezeu
am început să-l simt pe jumătate
ca şi când în lumea ta
de carne şi de sânge
pot exista doar jumătăţi

între care nu vom pune niciodată egal
tu
mereu pe drumuri
ocolind părţi din viaţă
eu
mai tot timpul cu mâinile
agăţate de iluzii
pentru un vers
şi tot numărăm
numărăm
câteva jumătăţi
ce ne rămân
din când în când pentru noi

Any DRĂGOIANU, Țânțăreni
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Transelectrica ar fi 
trebuit să trimită un 
studiu de adecvanță 

în baza căruia să se formule-
ze argumentele pentru amâ-
narea închiderii capacităților 
pe cărbune ale Complexului 
Energetic Oltenia.  

,,Ultima ședință a gru-
pului de lucru va avea loc în 
maximum două săptămâni, 
după care, ministrul Energiei 
va merge la Bruxelles să re-
negocieze termenele de în-
chidere. Știm că săptămâna 
trecută ar fi trebuit trans-

mis studiul de adecvanță 
al Transelectrica, probabil 
că cei de la CE Oltenia l-au 
primit. Vom fi chemați la 
aceste discuții pentru a ne 
fi prezentat și nouă, și, când 
toate argumentele vor fi 
stabilite, ministrul va mer-
ge la renegociere cu Comisia 
Europeană”, a declarat lide-
rul Sindicatului Energia Rovi-
nari, Constantin Mitrescu.

Ministrul Sebasti-
an Burduja a declarat, la 
începutul acestei luni, că ,,a 
colectat  toate argumentele”: 
,,A avut loc întrunirea 
grupului de lucru pentru 
Complexul EnerGrupul de 
lucru pentru renegocierea 
restructurării CEO, în ultima 
ședință din Oltenia. Am 

colectat toate argumentele 
disponibile pentru a susține 
în fața Comisiei Europene 
posibilitatea reevaluării 
termenelor de închidere a 
producției de energie pe 
bază de lignit. 

Cu toții ne dorim să 

respirăm un aer mai curat, 
dar cu toții avem nevoie să 
se aprindă becul atunci când 
apăsăm pe întrerupător. 
Siguranța energetică a 
României înainte de toate!”, 
a declarat acesta. 

M.C.H.

Este vorba despre mem-
brul din CS al CEO, Pavel 
Casian Nițulescu, secretar 
de stat în Ministerul Energi-
ei, căruia Oficiul Național al 
Registrului, care aparține de 
Ministerul Justiției, îi respin-
ge, în data de 22 septembrie 
2023, numirea acestuia în 
Consiliul de Supraveghere al 

Cere demiterea secretarului de stat 
în Energie, Pavel Casian Nițulescu

* ONRC a respins numirea lui Casian Nițulescu în 
CS, după ce a constat că acesta are fapte în cazierul 
fiscal

* Liderul Cartel-Alfa, Alin Munteanu: ,,Îi  solicit 
ministrului să-l demită! Și din CS, și de la minister! 
Oamenii ăștia sug banii CEO și pe partea cealaltă îl în-
chid! Unde am ajuns? Să-l demită din toate funcțiile!”, 
a declarat liderul sindical.

Complexului Energetic Olte-
nia. ONRC a răspuns, astfel, 
cererii de înregistrare la Re-
gistrul Comerțului formulată 
de Ion Bălășoiu – membru al 
Directoratului CEO, ,,privind 
înscriere mențiuni, referi-
toare la numire persoane 
împuternicite”. ONRC își 
motivează decizia, arătând 

că Pavel Cristian Nițulescu 
are fapte înscrise în cazi-
erul fiscal și, prin urmare, 
nu poate ocupa o funcție în 
Consiliul de Supraveghere al 
Complexului Energetic Olte-
nia.

În cazierul fiscal sunt 
cuprinse fapte care încalcă 
legile fiscale și care sunt pe-
depsite cu amenzi sau închi-
soare, după caz.

Pavel Casian Nițulescu, 
actualmente membru în 
CS al CEO, este cel pe care 
ministrul Energiei Sebasti-
an Burduja l-a însărcinat să 
se asigure că sunt închise la 
timp capacitățile de cărbu-
ne. Și, paradoxal, este cel 
care a fost numit, tot de mi-
nistru, să conducă și renumi-
tul ,,grup de lucru” format 
pentru a duce la așa-zisa 
,,renegociere la Bruxelles” a 
închiderii CEO.

M.C.H.

Zeci de oameni au bene-
ficiat de consultații și eco-
grafii gratuite, proiect major 
pentru comunitatea gorjea-
nă, implementat în multe 
localități din județ cu mul-
tă determinare de Asociația 
Bolnavilor de Cancer (ABC) 
Gorj.

,,Și dacă am început, nu 
renunțăm! Asociația Bolna-
vilor de Cancer Gorj și as-
tăzi (miercuri n.r.) a fost la 
datorie, efectuând ecografii 
gratuite la Hurezani, în ca-
drul proiectului „Împreună 
pentru sănătate” - proiect 
cofinanțat din fondurile 
bugetului județului Gorj pe 
anul 2023. Mulțumim d-nei 
dr. Spiridon Doina, medic fa-
milie și d-nei asistente pen-
tru implicare. În fiecare zi în 
care am efectuat ecografii, 
am învățat să ne bucurăm 
când putem spune „e bine” 
sau „bine că a venit acum”.

Mulțumim d-nului dr. Cîr-
stoiu Radu, medic imagisti-
că, pentru că răspunde „pre-
zent” de fiecare dată când îi 
solicităm sprijinul. Vă dorim 
sănătate tuturor!”, a fost 
mesajul Rozaliei Doina Lo-
rincz, reprezentantul ABC 
Gorj. La sfârșitul săptămâ-
nii trecute, prin intermediul 
Asociatia Bolnavilor de Can-
cer Gorj, s-au făcut progra-
mări pentru ecografii gratu-

Ecografii și consultații 
gratuite, și la Hurezani!

ite de sân și prostată, dar și 
pentru recoltare de sânge în 
ziua următoare. 

,,Mulțumim invitaților 
ABC Gorj, domnișoarei dr. 
Irina Sârbu, medic pneumo-
log la Spitalul de Pneumof-
tiziologie Runcu (Dobrița), 
domnului dr. Dinu Constan-
tin, medic urolog, șef secție 
urologie în cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târ-
gu-Jiu, domnului primar 
Mîndruț Ion și doamnelor 
asistente comunitare dar, nu 
în ultimul rând, voluntarelor 
noastre, dr. Raluca Oltean și 
d-nei Doina Radulescu”, a 
mai transmis Rozalia Doina 
Lorincz.

M.C.H.

Grupul de lucru pentru renegocierea Grupul de lucru pentru renegocierea 
restructurării CEO, în ultima ședințărestructurării CEO, în ultima ședință
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Prioritar, pe ordinea de zi a 
Congresului, a fost alegerea 
noii conduceri a partidu-

lui și a noului președinte al PRR . În 
unanimitate de voturi, a fost ales în 
funcția de președinte dl. General Ni-
colae N. ROMAN.

De asemenea, a fost ales noul Se-
cretar general al partidului PRR, și 
desemnat, în persoana dl. Sorin Chi-
rigiu. 

,,Delegaţii la Congres au dezbă-
tut şi adoptat strategia şi tactica de 
viitor ale partidului, precum şi alte 
măsuri privitoare la activitatea, 
promovarea și implementarea unor 
politici de gândire revoluționară, în 
contextul geo-politic actual. Valorile 
și Obiectivele partidului sunt bazate 
pe incluziune și renaștere socială, 
având orientare de centru și doctri-
nă naționalistă creștin-democratică. 

PRR îș asumă o politică de cen-
tru distribuitiv-suveranistă, care 
respinge orice formă de extre-
mism, inclusiv formele agresive ale 
naționalismului, propunându-și să 
se identifice în plan ruropean, ca 
o soluție viabilă pentru unitatea 
UE, să îi implice și să-i reprezinte 
pe toți cei care cred în România, în 
potențialul uman și natural al popo-
rului român. 

PRR va promova valorile autenti-
ce românești, gospodăria țărănească, 
interesele antreprenorilor și agri-
cultorilor, principiile de drept și 
independența justiției, familia - ca 

Partidul Români pentru România, primul Congres! Călin Partidul Români pentru România, primul Congres! Călin 
Georgescu, sprijinit de PRR la Președinția RomânieiGeorgescu, sprijinit de PRR la Președinția României

* S-a constituit și filiala PRR Gorj

Primul Congres al Partidului Români pentru România – PRR a avut loc 
vineri, 13 octombrie, la București,  în sala de conferințe a Hotelului 
Marshal Garden.

bază socială si economică. Congresul 
și- încheiat dezbaterile cu decizia 
asumată și votată, în unanimitate, 
de către toți membrii partidului, de 
a susține candidatura la președinție 
a domnului Călin Georgescu - deși 
acesta nu este membru PRR și nici 
membru în vreun alt partid. 

A fost exprimată, cu unanimitate 
de voturi, atât susținerea acestuia 
la președinția țării, cât și susținerea 
proiectului național propus poporu-
lui român de către domnia sa:  Hra-
nă - Apă - Energie. 

Propunerea a fost votată, de 
asemenea, în unanimitate, de că-
tre membrii PRR, constituindu-se de 
azi, 13 octombrie 2023 - parte inte-
grantă în Programa partidului”, a 
transmis reprezentanta PRR, Ryana 
Popescu.

Fostul lider PER Gorj, Dumitru 
Miroiu, s-a alăturat PRR 

Dumitru Miroiu, fostul lider al 
PER Gorj a explicat cauza pentru 
care a plecat din acest partid, spu-
nând că  noul său proiect este alături 
de PRR: ,,Din cauza procesului na-
tural de disoluție a Partidului Eco-
logist, după retragerea din motive 
medicale a președintelui Dănuț Pop, 
o fracțiune din filiala PER Gorj nu 
s-a mai regăsit în noile direcții spre 
care se îndreaptă ce a mai rămas din 
PER la nivel național. 

Așa s-a întâmplat și cu filiala 

pentru România””. 
Astfel, o delegație a grupului 

de inițiativă s-a deplasat vineri, 13 
octombrie 2023, la Congresul de la 
București al tânărului partid, unde, 
din punctele de interes luate în 
discuție, două priveau interesul gru-
pului gorjean. 

,,Prima a fost propunerea ca, din 
partea Partidului „Români pentru 
România”, la președinția României 
să fie susținut candidatul Călin Geor-
gescu, o personalitate enciclopedică, 
polivalentă, cu un CV impresionant, 
mai ales pe plan internațional. 

În paranteză fie spus, Călin 
Georgescu a fost, în anii ‘90, primul 
Președintele al organizației PER Ti-
neret. 

Cel de-al doilea punct de inte-
res a fost constituirea Filialei Gorj 
a „Români pentru România”, cerere 
aprobată în Congres. Așa că, noua 
filială apărută pe eșichierul politic 
gorjean pleacă din nou, aproape de 
la zero, pe un drum pe care, din 
fericire, îl cunoaște. Doar că, de 
această dată, nu fără sprijin central, 
ca până acum, ba chiar cu atenția 
președintelui partidului, deputatul 
independent gen. (rez.) Nicolae Ro-
man, pe noua filială, care trebuie să 
demonstreze ce poate”, a mai trans-
mis Dumitru Miroiu.

M.C.H.

VineriVineriJoi SâmbătăSâmbătă DuminicăDuminicăLuniLuni Marți Miercuri
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Vâlcea, s-a întâmplat cu oamenii 
PER din Dolj și lista poate continua, 
din păcate. Fideli credințelor poli-
tice și de viață neclintite, un grup 
de membri din PER Gorj au ales 
să și le urmeze în afara fostei lor 
formațiuni politice, creând totodată 
un grup de inițiativă pentru demara-
rea unor noi proiecte, dar care au la 
bază vechile idei care i-au însuflețit 
în activitățile lor puse în slujba oa-
menilor: românul – frate cu codrul, 
hrană, apă și energie pentru toți ro-
mânii, soluții, în loc de pălăvrăgeli 
semidocte create doar cu o singură 
menire: aceea de manipulare și de 
prostire pe față a electoratului, o 
politică pentru oameni aplicată în 
spiritul Constituției și dreptății: 
„pentru propăşirea spirituală şi 
materială a poporului român, res-
pectarea Constituţiei şi legile ţării, 
apărarea democraţiei, drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale ale cetă-
ţenilor, suveranitatea, independen-
ţa, unitatea şi integritatea teritori-
ală a României”.

Acest grup de inițiativă, con-
dus de  Dumitru Miroiu, a decis, în 
mod democratic – spune acesta, 
,,că formațiunea politică în care 
se regăsesc cele mai multe dintre 
aspirațiile grupului este un nou par-
tid în creștere pe firmamentul po-
liticii românești: Partidul „Români 
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Concurs anulat și reluat, la Ambulanța GorjConcurs anulat și reluat, la Ambulanța Gorj

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Serviciul de Ambulanță 
Județean Gorj a reluat con-
cursul pentru ocuparea unui 

post vacant de inginer în cadrul Ser-
viciului de mișcare exploatare auto 
şi nave sanitare, atelier întreţinere 
şi reparaţii auto, revizie tehnică. 

Concursul a fost anulat, după ce 
s-a constatat că una dintre condițiile 
impuse era discriminatorie. Astfel, 
candidaților li se cerea pregătire în 
domeniul sănătății și securității în 
muncă, prevenirea și stingerea in-
cendiilor. 

Un singur candidat înscris la con-
curs avea un astfel de curs. 

Consiliul Județean Gorj a demarat o serie de noi proiecte de reabili-
tare, întreținere, reparare și modernizare a infrastructurii rutiere.

Acum, se solicită doar „pre-
gătire minimă” în domeniul 
securității și sănătății în mun-
că, diplomă de licență în ingi-
nerie, cel puțin 6 luni vechime 
în specialitate, permis de con-
ducere B și C și experiență în 
mentenanța autovehiculelor 
rutiere.

Dosarele de concurs se de-
pun până pe data de 26 octom-
brie, ora 13.00. 

Proba scrisă va fi pe 3 no-
iembrie, iar interviul, în data 
de 9 noiembrie. 

I.I.

Un drum județean a intrat în reabilitareUn drum județean a intrat în reabilitare

Drumul Județean 607, tronso-
nul cuprins între km 25+352 și km 
27+359, va fi modernizat. Ordinul de 

începere a lucrărilor a fost dat pe 29 
august. 

Acest drum este o arteră impor-
tantă care leagă comuna 
Ionești de DN67A, traver-
sând Gura Șușiței. 

Lucrările includ extinde-
rea carosabilului, repararea 
sistemului rutier, asfaltarea, 
protecția terasamentelor, 
gestionarea apelor pluviale, 
amenajarea drumurilor la-
terale, semnalizarea și mul-
te altele. 

Valoarea totală a lucrări-
lor este de 8.168.174,63 lei, 
cu TVA. Proiectul are o du-
rată de execuție de 10 luni 
și este finanțat din bugetul 
Consiliului Județean Gorj.

Lucrări finalizate pe 
DJ 671C

Totodată, lucrările de 
întreținere, reparare și 
așternere a covorului asfal-

tic pe DJ 671C, tronsonul km 0+000 
– km 2+000, în comuna Bolboși, au 
fost finalizate cu succes. 

Urmează execuția acostamen-
telor din piatră spartă, a șanțurilor 
din pământ și semnalizărilor rutiere. 
Această investiție este finanțată din 
bugetul propriu al județului Gorj, cu 
o valoare totală de 1.795.000 lei, cu 
TVA.

„Toate aceste proiecte reprezintă 
un angajament ferm al echipei Consi-
liului Județean Gorj de a îmbunătăți 

accesibilitatea și siguranța rețelei 
de drumuri județene, contribuind 
astfel la dezvoltarea și moderniza-
rea județului și la creșterea calității 
vieții locuitorilor. 

Consiliul Județean Gorj rămâne 
dedicat continuării acestor eforturi 
de îmbunătățire a infrastructurii pen-
tru beneficiul comunității”, a preci-
zat Cosmin Popescu, președintele 
Consiliului Județean Gorj.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, fiți atenți la gelozia și posesivitatea care se strecoară înăuntru. 

Alinierea neobișnuită a lui Uranus și a lunii în casa voastră a opta intimă 
vă poate face să vă fixați să dețineți ceva sau pe cineva exclusiv. Cu toate 
acestea, recurgerea la un comportament exigent sau manipulator nu va 
duce la succes. În schimb, practică reținerea și încrederea. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Sub influența alinierii planetare de astăzi, perspectiva dumneavoastră de obicei 

pozitivă poate trece pe un loc din spate. Este un moment bun pentru a explora emoții 
mai profunde, chiar dacă te simți puțin inconfortabil. Prioritizează empatia față de 
încercarea de a-i convinge pe alții de punctul tău de vedere și ia în considerare să-ți 
împărtășești sentimentele mai complexe pentru o conexiune mai profundă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În această dimineață, lăsați-vă creativitatea să curgă liber și salvați munca 

detaliată pentru după-amiază. Cu luna în a cincea casă a creativității, te vei simți 
inspirat să te exprimi. Este, de asemenea, un moment excelent pentru conversații 
deschise și sincere, mai ales dacă au existat conflicte cu o persoană dragă. După-
amiaza, concentrați-vă înapoi la sarcinile obișnuite legate de afaceri.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi, în loc să fii prea literal, fii aventuros. Trebuie să explorați 

idei sau experiențe neconvenționale. Dacă ai avut vise recurente sau 
gânduri neobișnuite, ia-le în serios. Petreceți ceva timp meditând sau 
conectându-vă cu natura pentru a reflecta asupra mesajelor pe care 
universul vi le poate trimite.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ești un suflet generos din fire, dar unii oameni vor profita de generozitatea 

ta. Deși este adevărat că îți face plăcere să salvezi ziua în liniște, dacă îi permiteți 
altora, vă va epuiza energia vitală. Ține acea pelerină de supererou în dulap și 
insistă cu blândețe asupra răspunderii colegilor tăi. S-ar putea să fie nevoie să fii 
mai implicat în timpul procesului de instruire pentru a putea delega sarcini.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Relația ta cea mai apropiată s-ar putea confrunta cu unele provocări 

astăzi. S-ar putea să te simți tentat să aduci în discuție ceva ce ai reținut, 
dar fii atent la abordare. Dacă vă puteți comunica în mod eficient 
preocupările, ar putea duce la vindecare pe termen lung.    

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Dacă ai fost nesigur cu privire la statutul unei relații care s-a 

simțit neclar recent, alege momentul potrivit pentru astfel de 
conversații; discutarea acestor probleme în mijlocul unei zile de 
lucru aglomerate ar putea să nu fie cea mai bună abordare pentru 
claritate și înțelegere.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nu lăsa atmosfera grea de dimineață să ajungă la tine. Este ultima parte a unei luni Taur capricioase în 

zona familiei tale și orice tensiuni persistente de la un dezacord cu o rudă sau un coleg de cameră ar putea fi încă 
în mintea ta. Concentrați-vă pe munca dumneavoastră pentru a vă distra atenția și a rămâne răbdător. Luna se 
schimbă în a cincea casă a ta socială și iubitoare de distracție după-amiaza, luminându-ți starea de spirit.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nu trece cu vederea „oamenii mici” în timp ce urci pe scara 

succesului. Dacă i-ai neglijat pe cei care te-au susținut în călătoria 
ta, întrerupe-te și reevaluează-ți abordarea. Concentrându-vă doar pe 
atributele de la nivel de suprafață, puteți trece cu vederea conexiunile 
valoroase și oportunitățile de colaborare. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Trebuie să te gândești de două ori înainte de a-ți împărtăși 

secretele colegilor și rudelor. Este înțelept să separați chestiunile 
personale și cele profesionale. Dacă trebuie să vorbiți, luați în 
considerare să căutați îndrumări de la un mentor sau terapeut, mai 
degrabă decât să încordați relațiile apropiate.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Te-ai putea trezi să fii hipercritic cu toată lumea astăzi. Înainte de 

a citi pe cineva care acționează pentru o mică greșeală, întreabă-te dacă 
chiar merită să te superi. În schimb, fă exerciții fizice pentru a elimina 
aburul într-un mod sănătos. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Sfatul de astăzi este să puneți la îndoială regulile, dar să înțelegeți și scopul 

lor. Deși ați putea fi pregătit pentru schimbare, vă ajută să comunicați eficient cu 
ceilalți și să luați în considerare procesul existent. Ar putea fi ceva logic în spate. 
Amintește-ți, a pune la îndoială lucrurile 

și oamenii nu înseamnă că îți pierzi avantajul.

HOROSCOP

16 Octombrie 202316 Octombrie 2023

Mai multe străzi din cartierul Vîrț, com-
ponent al orașului Rovinari, urmează 
să intre în modernizare. Fondurile sunt 

asigurate prin Programul Anghel Saligny, deru-
lat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației. Contractul de finanțare a fost 
semnat săptămâna trecută, la București, de către 
edilul orașului Rovinari, Robert Filip.

,,Până la finele anului 2026, întreaga rețea de 
străzi din cartierul Vîrț va fi modernizată. Drumu-
rile ce fac obiectul prezentului proiect sunt: Str. 
Poienii; Aleea 1; Aleea 2; Aleea Principală; Str. 
Vulturilor; Str. Lucian Blaga; Str. George Coșbuc; 
Str. Mihai Eminescu; Str. Nichita Stănescu; Str. 
Vasile Alexandri Tr.1; Str. Vasile Alexandri Tr.2. 
Pe lângă reabilitarea și modernizarea părții ca-
rosabile ce însumează 3.891 m lungime și 4,8 m 
lățime, proiectul mai prevede amenajarea acos-
tamentului stânga-dreapta, precum și șanțurilor 
și a rigolelor pe o lungime de aproximativ 4.000 
de metri. Valoarea proiectului se ridică la suma 
de 5.878.156 lei, din care aportul de la bugetul 

Drumurile din cartierul Drumurile din cartierul 
Vîrț intră în reabilitareVîrț intră în reabilitare

local al orașului Rovinari este de doar 175.826 
lei”, a declarat Robert Filip, primarul din Rovi-
nari.

IZABELLA MOLNAR

Secția de Neonatologie a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu Jiu va fi echipată cu un ecograf 
portabil de ultimă generație, grație Programului 
„Împreună din prima zi”, derulat de Organizația 
Salvați Copiii România și Fundația OMV Petrom. 

Echipamentul va ajuta la identificarea rapidă 
a diferitelor malformații și va permite intervenția 
timpurie pentru a preveni complicațiile. 

Prin programul „Împreună din prima zi” vor fi 
dotate 16 unități medicale din 12 județe din Ro-
mânia (secții de neonatologie, terapie intensivă 

Echipament performant pentru Secția de Neonatologie
neonatală și obstetrică-ginecologie). 

În Secția de Neonatologie a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu au fost îngrijiți, în anul 2022, 
981 de nou-născuți, dintre care 80 prematuri, iar 
de la începutul acestui an și până în prezent 637 
de nou-născuți, dintre care 65 de prematuri. 

„Secţia Neonatologie va fi echipată cu un eco-
graf, echipament medical necesar pentru comple-
tarea investigațiilor și precizarea diagnosticului. 
Avem medici cu competențe în ecografie. SJU 
Târgu-Jiu va fi singura unitate sanitară din Gorj 
unde nou-născuții vor putea beneficia de exami-
nare ecografică în funcție de patologia clinică. 

Avem o colaborare excelentă cu reprezentanții 
Organizației Salvați Copiii, care ne-au sprijinit 
de mai multe ori în ultimii ani. În anul 2019, am 
primit de la dumnealor aparatură medicală adec-
vată îngrijirii nou-născuților: incubator, o masă 
radiantă, un pulsoximetru cu senzori, un set su-
port respirator și un monitor de funcții vitale 
pentru nou-născuți. Mulțumim, Salvații Copiii Ro-
mânia!”, a transmis medicul Luminița Olănescu, 
șeful Secției Neonatologie a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu.

I.I.
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Sâmbătă, 14 octombrie 2023, Biserica 
noastră de parohie de la Strâmba-Jiu şi-a 
sărbătorit hramul «Sfânta Cuvioasă Paras-

cheva», pentru că această «Catedrală în lemn a 
Gorjului» trăieşte cu emoţie deosebită, în fiecare 
an, această sărbătoare onorată într-un chip de-
osebit, fiindcă ne-am bucurat de prezenţa unui 
număr mare de credincioşi din parohie, dar, şi a 
unui grup de pelerini veniţi din comuna Urzicuţa, 
judeţul Dolj, împreună cu primarul lor, domnul 
Panduru Florentin. Sfânta Liturghie a fost oficiată 
de către un sobor de preoţi de parohie şi diaconi 
din care au făcut parte: PC Părinte Pr. Făinişi An-
tonie (Parohia Strâmba-Jiu), PC Părinte Pr. Stă-
nescu Liviu (Catedrala «Sf. Ioan Botezătorul» Cra-
ioviţa), PC Părinte Pr. Amzucu Ilie (Parohia Urdarii 
de Jos), PC Părinte Pr. Pigulea Marian (Parohia 
«Urzica Mare» Dolj, PC Părinte Năvârcă Ioan Ma-
rius (Parohia Urdarii de Sus), PC Părinte Pr. Neblea 
Valentin (Parohia Valea cu Apă) şi diacon Tirlea 
Bogdan Constantin, Craiova. Cunoscuta şi îndră-
gita interpretă de muzică populară, Alexandra 
Bleaje, solistă a Ansamblului Profesionist «Doina 
Gorjului», a încântat credincioşii cu minunatele 
pricesne prin care se aduce Slavă Preasfintei Tre-
imi, Maicii Domnului şi sfinţilor care îl preamăresc 
pe Dumnezeu! Au onorat cu prezenţa lor şi repre-
zentanţii administraţiei publice locale din Oraşul 
Turceni: domnul primar interimar Cioc Cristinel şi 
domnul viceprimar Mărgineanu Lucian. 

,,Hramul devine îngerul păzitor al 
bisericii, patronul său spiritual”! 

În cuvântul de învăţătură duhovnicească, Pă-
rintele Paroh Făinişi Antonie a început prin a spu-
ne că Sfânta Cuvioasă Parascheva este cinstită, nu 
numai în Moldova, dar, şi în  toată România, chiar 
şi în întreaga Ortodoxie, întrucât de mai bine de 
380 de ani, moaștele ei se găsesc la Iași, fiind iz-
vor de binecuvântare și însănătoșire duhovniceas-
că și trupească pentru toți cei care o cheamă în 
rugăciune ca să fie mijlocitoare către Preamilos-
tivul Dumnezeu. 

De aproape patru veacuri, cetatea de scaun a 

Biserica de la Strâmba-Jiu (Turceni) şi-a sărbătorit Biserica de la Strâmba-Jiu (Turceni) şi-a sărbătorit 
Hramul «Sfânta Cuvioasă Parascheva»Hramul «Sfânta Cuvioasă Parascheva»

,,De peste un deceniu, Biserica noastră din Strâmba-Jiu 
stă sub ocrotirea Sfintei Cuvioase Parascheva”! 

Moldovei este ocrotită de către Sfânta Parascheva 
şi dacă ne gândim la modul cum a răsărit gândul 
aducerii sfintelor sale moaşte la Iaşi, în mintea 
Voievodului Vasile Lupu şi a Mitropolitului Varla-
am, numai Dumnezeu o ştie. 

Cunoaştem că voievozii şi mitropoliţii Moldo-
vei, boierii ţării, preoţi şi monahi, mulţi oameni 
simpli s-au îndreptat, valuri- valuri, spre racla cu 
sfintele moaşte pentru a primi binecuvântare, în-
tărire şi nădejde.

După ce a depănat cu amănunte viaţa zbuciu-
mată a Sfintei Cuvioase Parascheva, chiar avata-
rurile moaştelor sfintei, Părintele Paroh Antonie 
Făinişi a menţionat că acestea sunt îmbrăcate 
după ritualuri bisericești, la care participă doar 
preoți ai Mitropoliei Moldovei și Bucovinei, însă, 
puțini creștini știu că Sfânta Cuvioasă poartă și 
un blestem ce datează din anul 1641, deoarece, 
sub veșmintele în care este îmbrăcată Cuvioasa, 
moaștele mai poartă încă o ținută, care nu se dă 
jos niciodată, având un sigiliu pe care  este scris 
blestemul domnitorului Vasile Lupu, dar și al Mi-
tropolitului Varlaam, care spune: «Blestemat să 
fie cel care va împrăștia vreodată Moaștele Sfin-
tei Cuvioase Parascheva», mai ales că veșmintele 
Cuvioasei sunt schimbate de cinci ori pe an și se 
dăruiesc de către Înaltpreasfinţitul Părinte Teo-
fan, Mitropolitul Moldovei şi Bucovinei, unor bi-
serici din ţară care au hramul «Sfânta Cuvioasă 
Parascheva». 

În încheiere, Părintele Paroh Făinişi Antonie a 
menţionat faptul că: ,,De peste un deceniu, Bi-
serica noastră din Strâmba-Jiu stă sub ocrotirea 
Sfintei Cuvioase Parascheva, pentru că hramul 
este sărbătoarea ocrotitorului bisericii, adică, a 
unui eveniment din istoria Bisericii care autenti-
fică «actul ei de botez», iar, cu prilejul târnosirii 
(sfințirii) sfântului lăcaș, acesta primește și un 
nume care-i devine protector şi prin târnosire, 
hramul devine îngerul păzitor al bisericii, patro-
nul său spiritual, religios-moral. De aceea, după 
iconografia ortodoxă, icoana sa se așează pe ico-
nostas în rândul întâi, la dreapta, alături de sfin-
tele icoane împărătești: Mântuitorul Iisus Hristos 
și de Sfânta Fecioară, Născătoare de Dumnezeu! 

,,Viața omului este un pelerinaj a cărui 
finalitate este Împărăția cerurilor”! 

Una din semnificațiile prăznuirii hramului stă în 
mărturisirea unității credinței și a vieții în Hristos 
a celor care se adună cu acest prilej în lăcașul de 
cult. Avem speranța că în fiecare pelerinaj, cre-
dincioşii trăiesc cu multă intensitate taina sfințirii 
timpului și bucuria întâlnirii cu Mânuitorul Hristos 
și cu sfinții Lui! 

 Vă mulţumesc tuturor celor care v-aţi implicat 
într-o formă sau alta la organizarea hramului şi 
mă rog Bunului Dumnezeu şi Cuvioasei Parascheva 
ca să vă răsplătească osteneala, de asemenea, le 
mulţumesc părinților slujitori care ne-au onorat 
prin slujirea sfințiilor lor, sărbătoarea noastră, iar, 
nu în ultimă instanţă, îi mulţumesc interpretei de 
muzică populară Alexandra Bleaje, pentru minu-
natele pricesne care ne-au făcut să atingem cerul 
cu trăirea și cu simtirea sufletului și a inimii, pen-
tru că pricesnele interpretate magistral de către 
Alexandra sunt şoapte divine care ne-au vindecat 
sufletul de dureri, de tăceri și de doruri nepotoli-
te! Cred că viața omului este o călătorie continuă, 
un pelerinaj a cărui finalitate este Împărăția ceru-
rilor, respectiv, întâlnirea cu Dumnezeu”, a spus în 
încheiere Părintele Paroh, Antonie Făinişi.

RADU FĂINIŞI, licenţiat şi master 
în Teologie, drd. în Sociologie
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Începand cu Campiona-
tele Mondiale de Atletism 
de la Budapesta (unde a 
fost alături de delegația 
României și a dat startul 
maratonului), Campionate-
le Mondiale de Alergare pe 
Stradă în Riga (unde a dat 
startul competiției, a pre-
zentat în cadrul Conferinței 
Mondiale World Athletics, și 

Gorjeanca medaliată cu aur la maraton în 2008 organizează o Gorjeanca medaliată cu aur la maraton în 2008 organizează o 
nouă competiție de anvergură în Românianouă competiție de anvergură în România
Celebra Constantina Diță, originară din comuna Turburea a județului Gorj, cunos-
cută la nivel internațional după ce a obținut medalia de aur la proba de maraton de 
la Jocurile Olimpice de la Beijing din 2008, continuă să facă performanță în atle-
tism prin organizarea unor competiții de profil care atrag zeci, sute și chiar mii de 
participanți.

a alergat), campania ,,Be-
Active” alături de copiii din 
România, și prezența la Chi-
cago Marathon (ca invitată 
de onoare și participantă 
în cursă), Constantina Diță 
face totul pentru a promova 
alergarea și sportul de masă. 
Astfel, aceasta va organiza 
la București, pe 21 aprilie 
2024, o nouă competiție de 

alergare. Creată la iniţiati-
va campioanei olimpice de 
maraton Constantina Diţă, 
,,Bucharest International 
Half Marathon and 10K” este 
cursa care se desfășoară pe 
cele mai frumoase străzi din 
Capitală.

La fel ca și la ediția din 
anul curent, la competiția 
din 2024 sunt așteptați să 
se înscrie peste o mie de 
participanți. Aceștia vor 
alerga la cursele de Semi-
maraton (21,79 km), 10 km, 
Team 3 Challenge (10 km),  
Cursa Populară (3,5 km) și 
competiția dedicată persoa-
nelor în scaune rulante (10 
km).
IZABELLA MOLNAR

Această măsură de ajutor este 
instituită ca urmare a aplicării pre-
vederilor Legii nr.226 din 16 sep-
tembrie 2021 privind stabilirea mă-
surilor de protecție socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie 
şi a Normelor metodologice de apli-
care a acesteia, aprobate prin H.G. 
nr. 1073/2021, pentru sezonul rece 
1 noiembrie 2023 – 31 martie 2024. 
Pot beneficia de acest drept fami-

Rovinărenii, așteptați să depună cereri pentru Rovinărenii, așteptați să depună cereri pentru 
ajutorul de încălzire a locuințelorajutorul de încălzire a locuințelor
Începând de astăzi și până pe 20 noiembrie 2023, cetățenii orașului 
Rovinari pot depune la sediul administrației locale cererile ori 
declarațiile pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței 
și a suplimentului pentru energie. Solicitările se preiau la Direcția 
Publică de Asistență Socială, între orele 10:00-14:00.

liile care realizează venituri lunare 
nete pe membru de familie de până 
la 1.386 de lei,  respectiv persoanele 
singure care realizează venituri nete 
lunare până la 2.053 de lei. Docu-
mentele necesare pentru obținerea 
acestor beneficii sunt următoare-
le: cerere - declarație pe propria 
răspundere pentru acordarea unor 
drepturi de asistență socială (formu-
larele se pun la dispoziţie de către 

Direcţia Publică de Asistenţă Socia-
lă); actele de identitate ale membri-
lor familiei (persoanele cu vârsta de 
peste 14 ani) carte identitate/bule-
tin de identitate; certificate naștere 
pentru copiii cu vârsta de până la 14 
ani; documente din care să reiasă 
starea civilă (certificate de căsăto-
rie, hotărâre de divorț, certificat de 
deces); documente în baza cărora se 
deține locuința (act de proprietate, 
contract de închiriere, contract de 
comodat, certificate de moștenitor, 
etc); acte doveditoare privind ve-
niturile familiei din luna anteri-
oară depunerii cererii (adeverință 
salariu net + tichete de masa sau 
mențiunea că nu primesc tichete de 
masă din partea angajatorului, cu-
pon de pensie, cupon șomaj, cupon 
indemnizație persoane cu handicap , 

cupon alocație de plasament, etc, dupa 
caz); factură recentă de furnizare a ga-
zelor naturale;factură recentă de fur-
nizare a energiei electrice; adeverință 
eliberată de Compartimentul Agricol; 
adeverință eliberată de Biroul Taxe și Im-
pozite Locale; adeverință PATRIMVEN.

,,Declararea unui număr mai mare 
de membri de familie, a unor venituri 
mai mici decât cele reale precum şi ne-
declararea bunurilor deţinute, în scopul 
vădit de a obţine foloase materiale ne-
cuvenite, constituie infracţiune de fals, 
uz de fals sau înşelăciune, după caz, și 
se pedepseşte potrivit dispoziţiilor Co-
dului Penal. Actele necesare se prezintă 
în original, iar instituția nostră asigură, 
în mod gratuit, fotocopierea acestora”, 
au precizat reprezentanții Primăriei 
orașului Rovinari.

IZABELLA MOLNAR



Luni, 16 Octombrie 2023Luni, 16 Octombrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99e, publicitate publicitate

REZULTATE LOTO 
15 octombrie 202315 octombrie 2023

Loto 6/49:    20, 38, 3, 48, 35, 21
Noroc:    0 9 0 2 6 1 5 
Joker:    33, 30, 39, 1, 38 + 7 
Noroc Plus:    5 7 9 5 2 1 
Loto 5/40:    12, 29, 22, 40, 11, 23 
Super Noroc:    2 1 7 5 1 8

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Numele benefi ciarului: UAT Municipiul Motru
Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 – Fondul 
Local,
Titlu apel: PNRR/2022/C10/I.4, Runda 1
I. 4 Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și 
planifi care urbană.
I. 1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule 
electrice
Numele proiectului de inves  ție: „Actualizare şi transpunere în format digital PUG şi PMUD al 
Municipiului Motru ”
Cod proiect:   C10-I4-676
Contract de fi nanțare nr. 131571/21.11.2022
Durata proiectului: 24 de luni; Data de începere: 2022 Data fi nalizare:2024
Obiec  vele generale urmărite: Obiec  vul acestei inves  ții este de a efi cien  za procesul de 
autorizare a construcțiilor și de a oferi mai multă stabilitate și transparență inves  țiilor prin 
actualizarea în  mp real a informațiilor privind mediul construit și de a crește accesul digital la 
documentele de amenajare a teritoriului și de urbanism, respec  v elaborarea/actualizarea în 
format GIS a documentațiilor de amenajare a teritoriului și de planifi care urbană și asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde.
Obiec  vele specifi ce urmărite:

- elaborare 1 Plan de Mobilitate Urbană Durabilă (PMUD)
- elaborare 1 Plan Urbanis  c General  (PUG)
- 10 stații de încărcare mașini electrice
Valoare totală proiect: 2.706.402,01 lei 
Valoarea nerambursabilă fi nanțată din PNRR: 2.706.402,01  lei 

Persoana de contact: Manager de proiect - Udrea Mihaela Lorena                         Primar,

website: www.primariamotru.ro                                                                Ec. Morega Costel Cosmin

e-mail : primaria@primariamotru.ro 
tel : +40 253 410 560

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”
 

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/        h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

,,Dăm Click pe România” este 
un program al Asociației Ateliere 
Fără Frontiere care urmărește 
digitalizarea educației din Ro-
mânia și scăderea decalaju-
lui educațional prin echiparea 
cu infrastructură digitală a 
organizațiilor educaționale ce 
activează în mediul rural sau 
urban marginalizat: grădinițe, 
școli, licee, organizații non-gu-
vernamentale sau instituții pu-
blice cu caracter social. Lista 
completă a laureaților apelului 
din luna octombrie 2023 a fost 
publicată în urmă cu câteva zile. 
Laureații ,,Dăm Click pe Româ-
nia” au fost aleși în urma unui 
apel de proiecte deschis între 
12 septembrie și 2 octombrie, 
la finalul căruia 211 aplicații au 
fost înscrise. 

DGASPC Gorj, fruntașă pe 
țară

Pe lista proiectelor selecta-
te se numără și cinci unități din 
județul nostru, care urmează 
a fi dotate în următoarele luni 

O școală din Drăgotești, un ONG și trei centre ale DGASPC Gorj, 
dotate cu calculatoare, prin programul ,,Dăm click pe România”
Ateliere Fără Frontiere continuă programul de donații 
de calculatoare cu alte 2.000 de echipamente IT 
recondiționate care vor ajunge și în județul Gorj, prin a 
doua ediție a proiectului ,,Dăm Click pe România 2023”. 
Printre cei care au aplicat la acest program și au fost 
desemnați câștigători se numără o asociație pentru tineri 
din Târgu-Jiu, Școala Gimnazială ,,Ion Vîlceanu” din co-
muna Drăgotești, dar și trei centre ale Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Gorj.

cu calculatoare complet 
echipate: unitate centrală, 
monitor, periferice, sistem 
de operare. Mai precis, la 
nivelul județului Gorj, au 
fost câștigătoare cinci pro-
iecte: trei ale Direcției Ge-
nerale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Gorj, 
unul al Asociației ,,Be Teen” 
Târgu-Jiu și un altul al Școlii 
Gimnaziale ,,Ion Vîlceanu” 
(Drăgotești).

Se pare că personalul 
DGASPC Gorj care lucrea-
ză în serviciile sociale s-a 
mobilizat destul de bine, 
reușind ca DGASPC Gorj să 
fie instituția cu cele mai 
multe proiecte câștigătoare 
la nivel național. Aceste cal-
culatoare vor merge în trei 
centre de zi: Centrul de Zi 
Pentru Pregătirea și Sprijini-
rea Integrării sau Reintegrării 
Copilului în Familie, Centrul 
De Zi De Recuperare Pentru 
Copiii Cu Dizabilități Târgu-
Jiu și Complexul de Servi-
cii Alternative la Protecția 
Rezidențială. Cele trei cen-

tre deservesc peste 150 de 
beneficiari, printre care se 
numără și câteva zeci de 
copii cu dizabilități. Calcu-
latoarele vor îmbogăți baza 
materială a serviciilor socia-
le și vor sprijini activitatea 
educațională desfășurată cu 
beneficiarii. Calculatoare-
le donate în acest program 
sunt echipamentele IT uzate 
pe care Ateliere Fără Fronti-
ere le obține în calitate de 
colector autorizat de la com-
panii și diverse organizații, 
toate fiind recondiționate 
de persoanele din grupuri 
vulnerabile și dezavantaja-
te care lucrează în educlick, 
unul dintre atelierele de 
inserție socio-profesională 

ale asociației. Din 2008, Ate-
liere Fără Frontiere a donat 
prin programul său de donații 
peste 25.000 de calculatoare 
recondiționate în atelierul 
educlick. În total, 3.163 de 

organizații educaționale au 
beneficiat de echipamente 
în ultimii 15 ani, echivalen-
tul a mai bine de 10% din to-
talul școlilor din România.
IZABELLA MOLNAR
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,,Într-o invazie, cu cât invadatorii merg mai departe pe ,,Într-o invazie, cu cât invadatorii merg mai departe pe 
teritoriul altora, cu atât devin mai puternici, până la teritoriul altora, cu atât devin mai puternici, până la 
punctul în care guvernul nativ nu îi mai poate punctul în care guvernul nativ nu îi mai poate 
expulza”! (Sun Tzu: «Arta războiului»)expulza”! (Sun Tzu: «Arta războiului»)

«Bellum omnium contra omnes» şi ciocnirea civilizaţiilor«Bellum omnium contra omnes» şi ciocnirea civilizaţiilor

Conflictul izbucnit cu peste o 
săptămână în urmă în Orien-
tul Mijlociu, iată, se amplifi-

că şi se acutizează de la o zi la alta şi 
capătă dimensiuni planetare, de par-
că a sosit momentul care poate fi nu-
mit începutul sfârşitului sau momen-
tul în care coboară iadul  apocaliptic 
pe pământ, pentru a ne pregăti pen-
tru apusul civilizaţiei! Tocmai de ace-
ea, gândul ne poartă la metamorfoza 
unei veritabile translaţii de la războ-
iul informațional/dezinformațional 
care însoțește conflictele armate din 
diferite vremuri istorice şi din diferite 
zone ale globului, până la internaţio-
nalizarea războiului nimicitor cu con-
secinţe imprevizibile, care ne poate 
reaminti cu lux de amănunte despre 
excepţionala lucrare a lui Samuel 
Huntington, sugestiv intitulată «Cioc-
nirea Civilizațiilor și Refacerea Ordinii 
Mondiale» («The Clash of Civilizations 
and the Remaking of World Order»), 
pentru că dintr-un conflict latent în-
tre două religii monoteiste (iudaismul 
şi islamismul) în contextul celor trei 
existente, dacă se adaugă şi creşti-
nismul, iată că se profilează germenii 
celui de-al treilea război mondial, un 
război care se bazează pe utilizarea 
armelor de distrugere în masă şi în 
care părţile beligerante se rezumă 
doar la folosirea armelor bazate pe 
tehnologie avansată şi la ignorarea 
oricărei iniţiative de conciliere şi de 
negociere a unor condiţii de pace! 

„Orice membru al «Hamas» 
este un om mort”! (Netanyahu)

Pentru că Samuel Huntington, 
unul dintre cei mai renumiți politologi 
americani, fost profesor de științe 
politice la Universitatea Harvard, 
președinte al Asociației Americane de 
Științe Politice şi coordonator pentru 
planificarea securității în cadrul Con-
siliului Securității Naționale al State-
lor Unite (1977-1978), printr-o previ-
ziune aproape neverosimilă, de parcă 
ar fi făcut-o cu zece zile în urmă, 
ajunge la o analiză specială, pentru a 
pune în evidență o bună parte dintre 
motivațiile şi temeiurile conjuncturii 

geopolitice în care ne aflăm astăzi! 
De aici, se conturează tot mai evi-
dent faptul că într-o lume marcată de 
crize multiple, de la cele de resurse, 
trecând prin cele economice, socia-
le, culturale şi religioase, cu o serie 
de resorturi instituționale, la cele de 
viziune apocaliptică, nu încape nici 
o îndoială că importanța abordărilor 
cuprinzătoare de realității divergen-
te sporește importanţa jocurilor de 
interese şi de putere. În astfel de 
condiţii, filosofia elaborată la modul 
exigent și responsabil este chemată 
să se pronunțe asupra modului în care 
oamenii care se confruntă din diferite 
motive, se mai pot gândi şi la dialogul 
de pace, din moment ce ameninţările 
cu distrugerea totală abundă în comu-
nicatele statelor beligerante. De cele 
mai multe ori, epocile de criză au in-
trodus în rol şi filosofia critică de tip 
kantian, în care apriorismulu puterii 
de judecată se confundă inexplicabil 
cu exacerbarea intereselor de clan 
sau de celulă de criză! De la o vre-
me, nu poți afla soluții, fără a privi 
realitățile în întregul lor, iar clarvi-
ziunea abordării contează doar ca o 
ipoteză a studiului aprofundat! Isto-
ria străveche a poporului ales al Lui 
Dumnezeu face ca Israelul să trateze 
problema de pe Golgota răstignirilor 
sale şi a distrugerilor Ierusalimului cu 
atâtea mijloace pe care duşmanii săi 
le-au creat pentru a-şi dovedi invinci-
bilitatea, dar, tot de atâtea ori, Dum-
nezeu şi-a salvatul poporul Său care 
s-a întors la credinţă şi la toleranţă 
religioasă! Dacă analizăm cu atenţie 
termenul «civilizație», acesta a fost 
și este folosit, ca și cel de cultură, cu 
înțelesuri foarte diferite în funcţie de 
sistemul de abordare, cu precizarea 
că civilizaţia se circumscrie unui set 
de idei, concepții și perspective filo-
sofice, religioase, politice sau cultura-
le pe care le regăsim şi în zona Orien-
tului Mijlociu, mai ales că în limbajul 
de zi cu zi, cele două semnificații ale 
civilizaţiei, cea politică şi cea religi-
oasă, se suprapun și mai niciodată nu 
este destul de clar la care dintre ele 
se face referire, fiindcă decizia poli-
tică şi tradiţia religioasă presupun şi 
o corespondență de facto între cele 

două, iar, orice politică, idee 
sau viziune filosofică se naște 
dintr-un context geografic 
ce aparţine unei comunităţi 
în sens cultural. Să fie foarte 
clar, decizia conducătorilor 
Israelului de a invada Fâşia 
Gaza pentru a distruge grupu-
rile teroriste este una profund 
eronată, deoarece, la ora ac-
tuală islamismul este mai mult 
o ideologie a spaţiului vital, 
iar, Palestina este un simbol al 

campaniei de distrugere a Israelului! 
Strategia premierului Netanyahu şi a 
conducătorilor militari de la Tel-Aviv 
este greşită, fiindcă a merge în conti-
nuare pe calea războiului şi a răzbu-
nării atacului terorist al Organizaţiei 
«Hamas» înseamnă a creşte la dimen-
siuni inimaginabile pierderile de vieţi 
omeneşti şi a transforma totul într-o 
catastrofă umanitară! În orice caz, 
o oarecare «trezvie» sau deşteptare 
prin vigilenţă şi atenţie, care să-ţi 
permită să «citeşti» ceea ce se întâm-
plă în zonă dovedeşte faptul că Dum-
nezeu este într-o continuă comunica-
re cu fiecare dintre noi şi cu lumea 
întreagă, mai ales că glasul Său este 
într-un registru extrem de discret şi 
foarte delicat, propriu existenţelor 
înzestrate cu duh, un registru duhov-
nicesc de factură divină! Dintotdea-
una, Dumnezeu Se adresează «de la 
Duh la duh», prin duhul omului, care 
este în el, iar, toate cele ale Lui Dum-
nezeu, nimeni nu le-a cunoscut, decât 
Duhul Lui Dumnezeu, iar, omul firesc, 
doar ca o făptură creată, nu primeşte 
cele ale Duhului lui Dumnezeu, căci el 
nu poate să le înţeleagă, fiindcă ele 
se judecă duhovniceşte şi cu vocaţia 
harului! 

Liderul palestinian «Hamas», 
Ismail Haniyeh: ,,Atrocităţile 
israeliene constituie crime de 
război şi încălcări flagrante 
ale dreptului internaţional”!

Prin urmare, pentru a sublinia 
concordanţa dintre sensul politic și 
sensul cultural al conceptului de civi-
lizaţie, trebuie să stabilim care este 
cel mai profund ideal pe care cultura 
l-a generat într-un anumit context po-
litic, acela care este necesar pentru 
înțelegerea diferenţei specifice dintre 
civilizația europeană, care a influenţat 
decisiv civilizaţia ebraică, în raport cu 
celelalte civilizații ale lumii. Această 
afirmație nu implică în mod necesar 
un monism normativ iudaic, deoarece, 
istoric vorbind, Israelul a asimilat mai 
multe idei normative, unele dintre ele 
identice sau similare cu ideile norma-
tive ale altor civilizații. În acest mo-
ment, amploarea manifestaţiilor de 
simpatie faţă de poporul palestinian 
i-a lăsat fără replică pe conducătorii 
militari de la Tel-Aviv, însă, nu aceas-
ta ne interesează când vorbim despre 
specificitatea situaţiei existente, ci, 
ne preocupă doar acel element sin-
gular care particularizează situaţia 
din Fâşia Gaza, ca un tablou din pa-
noplia civilizațiilor lumii. A transforma 
o acţiune militară de răzbunare într-o 
catastrofă umanitară îngrozitoare în-
seamnă a minimiza atrocităţile comise 

de către terorişti pe teritoriul Israelu-
lui şi a ignora cu premeditare uraganul 
de rachete care cad zi şi noapte asu-
pra popuaţiei Israelului! Aşadar, acea 
idee normativă potrivit căreia rapor-
tul dintre individul devenit militar în-
armat până în dinţi, cum se spune şi 
persoana umană devenită victimă co-
letarală, devine intrinsec ireductibil la 
un scop politic, social sau economic, 
iar, acest lucru face ca individul sau 
persoana umană să devină un decident 
politic ultim! De multe ori, evoluţia 
favorabilă pacifismului a făcut ca, în 
timp, războiul să se transforme într-o 
realitate dramatică a confruntărilor 
violente dintre beligeranţi, iar, noi, 
ceilalţi, va trebui, probabil, ca simpli 
cetăţeni, să ne obişnuim să trăim ca 
să avem rezultate acceptabile în sta-
rea de pace-război sau război-pace în 
care a intrat sistemul internaţional de 
câţiva ani, mai ales că aceasta este 
noua ordine mondială globalistă: o 
pace care seamănă cu războiul sau un 
război care în aparenţă este o pace 
nesigură! În concluzie, conform pa-
radigmei civilizaționale a lui Samuel 
Huntington, se apreciază că viitoarele 
conflicte internaționale vor fi genera-
te de state, sau grupuri de state ce 
aparțin unor civilizații diferite, iar, 
în prima jumătate a secolului al XXI-
lea, patru civilizații se vor confrunta 
dominant pe arena internațională: 
Civilizația Occidentală cu stat «lider» 
SUA sau stat «nucleu», cum spune po-
litologul american, Civilizația Orto-
doxă-Rusă, având ca «nucleu» Rusia, 
Civilizația Islamică, «nucleu» încă ne-
definit, posibil Palestina și Civilizația 
Sinică, având ca «nucleu» China. De-
sigur, aceasta e o formulă relativă şi 
discutabilă, fiindcă războaiele şi con-
fruntările militare ale viitorului se vor 
naște probabil, din aroganța universa-
listă Vestică, din intoleranța Islamică 
sau din autosuficiența agresivă Sinică! 
(VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Încă patru blocuri din Târgu Jiu au fost Încă patru blocuri din Târgu Jiu au fost 
anvelopateanvelopate

Alte patru blocuri din municipiul 
Târgu Jiu au fost reabilitate termic. 
Au fost finalizate lucrările la blocul 
nr. 2 din strada Gheorghe Magheru 
și la blocurile nr. 2, 4 și 6 din strada 
Revoluției. 

„Îl felicit pe domnul Vasile Po-
pescu - președintele asociației din 

Câteva mii de persoane au 
venit, duminică, în Piața 
Centrală din Târgu Jiu, 

acolo unde Primăria Târgu Jiu și 
Societatea Edilitara au organizat 
„Ziua Recoltei, Ziua Produsului Gor-
jenesc”.

Piața a fost amenajată cu câteva 
zile înainte pentru a găzdui eveni-
mentul. Oamenii au apreciat noul 
decor și s-au înghesuit să facă foto-
grafii în acest weekend în mijlocul 
elementelor care au înfrumusețat 

intrarea în piață.
Pe lângă concursurile amuzan-

te organizate cu această ocazie, 
cetățenii s-au bucurat de spectaco-
lul oferit de Fanfara „Armonia” și 
Ansamblul Profesionist „Doina Gorju-
lui”, dar și de bucatele tradiționale 
cu care au fost întâmpinați de 
societățile care și-au instalat stan-
duri.

La eveniment au participat și pri-
marul municipiului Târgu Jiu, Marcel 
Romanescu, însoțit de președintele 

Consiliului Județean Gorj, Cosmin 
Popescu, parlamentarii Mi-
hai Weber și Claudiu Man-
ta, dar și o mare parte a 
consilierilor locali.

„Susținem producătorii 
gorjeni și îi încurajăm să 
vină la Târgu Jiu! Țin să fe-
licit Societatea Edilitara și 
Administrația Pieței pentru 
modul în care au organizat 
Ziua Recoltei, Ziua Pro-
dusului Gorjenesc. Țin să 
fac o apreciere deosebită 
pentru cel care coordonea-
ză activitatea piețelor din 
municipiul Târgu Jiu: dom-
nul Sichitiu Adrian Florin! 

Este un eveniment prin 
care ne arătăm susținerea 
față de producătorii locali, 
iar astăzi am petrecut câte-
va ore minunate alături de 
dumneavoastră, cele câte-
va mii de persoane care ni 
s-au alăturat în Piața Cen-
trală”, a declarat, dumini-

că, primarul Marcel Romanescu.
C.P.

zona Republicii pentru implicare și 
susținerea acordată municipalității pe 
toată perioada derulării investiției! 
Urmează recepționarea acestor 
investiții și continuăm programul de 
reabilitare energetică a clădirilor 
din municipiu, investiții pentru care 
am obținut fonduri importante atât 

prin OUG nr. 
18 din 2009, 
cât și prin 
PNRR”, a 
anunțat pri-
marul Marcel 
Romanescu.

Programul 
de anvelopa-
re a blocurilor 
din Târgu Jiu 
este în plină 
desfășurare.

C.P.

Mii de oameni în Piața Centrală din Târgu-Jiu, la Ziua Recoltei



Luni, 16 Octombrie 2023Luni, 16 Octombrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitate
MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87978797

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon:  
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii la Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii la 
telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.

r Familia îndurerată 
Tisaru Simion anunță  cu 
durere decesul fulgeră-
tor al fiului lor, TISARU 
DUMITRU DANIEL, în 
data de 12.10.2023, la 
vârsta de 48 ani, fire 
blândă cu suflet mare, 
muncitor, iubitor de 
părinți și fiică.

Sufletele noastre 
sunt frânte de durere. 
Nu te vom uita niciodată dragul nostru „DAN”!

Ne rugăm la bunul Dumnezeu să te primească și să te 
așeze la loc de cinste în împarăția lui. 

Simion, Natalia, Miruna și întreaga familie.

DeceseDecese

PierderiPierderi

 SC. BIOPICO TRUFFLES SRL. CUI 30568160, 
J18/488/2012, declară pierdut document de înregistrare 
pentru siguranța alimentelor nr. 2035/4.01.2019 emis de 
DSVSA Gorj.

ANUNȚ
DE ADUCERE LA CUNOȘTINȚĂ PUBLICĂ

PENTRU APLICAREA PREVEDERILOR LG. 421/2002, HG 
152/2023 ȘI ALE HCL 224/2022

Autovehiculele enumerate mai jos se află depozitate 
pe domeniul privat al municipiului Târgu Jiu, în incinta 
spațiului special amenajat în strada Termocentralei nr. 
27.

- CITROEN JUMPER, culoare ALB, seria șasiu VF7Z-
CRMNC17779650, avariată urmare a unui eveniment rutier, 
figurează în evidențe ca fiind RADIATĂ DIN CIRCULAȚIE

- VW PASSAT, culoare GRI, număr de înmatriculare CS 
14 DOC, ITP expirat din data de 17.08.2022, figurează în 
evidențe cu PROPRIETAR DECEDAT

- OPEL VECTRA, culoare ALBASTRU, a fost ridicată în 
data de 24.11.2022 din municipiul Târgu Jiu, strada Lotru-
lui, bloc 11 și are montate numere de înmatriculare  BZ 07 
TNW, aparținând altui autovehicul.

În vederea evitării declararării acestora ca fiind ,,Ve-
hicule fără stăpân’’, proprietarii/deținătorii legali ai aces-
tora sunt rugați să se prezinte, în termen de 15 zile de la 
data publicării prezentului, având asupra lor documente 
care să ateste proprietatea/deținerea legală a autovehi-
culelor, la adresa mai sus menționată pentru revendicarea 
și recuperarea acestora.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon: 0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Câți gorjeni suferă de diabet. 45 de copii, în Câți gorjeni suferă de diabet. 45 de copii, în 
Registrul Județean de DiabetRegistrul Județean de Diabet

În acest an, la Spitalul Județean 
de Urgență Târgu Jiu, în cadrul 
Compartimentului de Diabet, 

au fost internați (internare continuă 
și de zi) aproximativ 600 de pacienți 
cu diabet zaharat, mulți dintre ei 
fiind deja în stadiul de complicații 
cronice majore. 

De asemenea, la Cabinetul de 
Diabet Zaharat din Ambulatoriul In-
tegrat au beneficiat de consult de 
specialitate sau rețete peste 8.200 
de pacienți. 

„Corpul oricărei persoane, fie 
copil, fie adult, are nevoie de insu-
lină pentru a transforma glucidele 
(zaharurile obținute din hrană) în 
energie. În lipsa insulinei, zaharurile 
rămân în sânge, cauzând probleme 
grave de sănătate”, spune dr. Alina 
Boantă, medic specialist diabet za-
harat, nutriție și boli metabolice, 
de la Spitalul Județean de Urgență 
Târgu Jiu.

Diabetul la copii

Cu toate că un copil diagnosticat 

cu diabet primește o veste groazni-
că, acesta poate trăi o viață lungă și 
sănătoasă dacă învață să gestioneze, 
alături de părinții săi, diabetul zaha-
rat de tip 1.

„Diabetul zaharat la copii este 
în majoritate de tip 1, caracterizat 
prin deficit absolut de insulină. Cau-
za principală a diabetului de tip 1 o 
reprezintă autoimunitatea-producție 
de către organism de autoanticorpi 
care distrug celulele beta pancreati-
ce, cele care secretă în mod normal 
insulina, astfel apărând deficitul se-
cretor de insulină și necesitatea ad-
ministrării ei din exterior”, a preci-
zat dr. Alina Boantă.

Când vine vorba despre incidența 
cazurilor de diabet zaharat de tip 
1 la copiii din județul Gorj, adică 
pacienți cu vârsta sub 18 ani, au fost 
înregistrate șase cazuri noi în 2020, 
nouă cazuri noi în anul 2021 și cinci 
cazuri noi în 2022, potrivit datelor 
din Registrul Județean de Diabet 
Gorj. 

În total, sunt 45 de copii înregistrați 
în acest Registru Județean, dar tre-

Numărul pacienţilor cu diabet din România a crescut cu 30% în ulti-
mii cinci ani. În județul Gorj vorbim despre peste 22.000 de pacienți 
înscriși în Registrul Județean de Diabet. Stilul de viaţă din ce în ce 
mai dezechilibrat, cu alimentaţie bogată în glucide rafinate, lipide 
saturate şi lipsa mişcării favorizează apariţia diabetului, spune dr. 
Alina Boantă, medic specialist diabet zaharat, nutriție și boli meta-
bolice de la Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu.

buie făcută mențiunea că pot exista 
și alți pacienți care se tratează în 
alte județe (alegerea părinților) și 
nu apar în acest registru. 

Simptomele diabetului zaharat 
sunt: urinări frecvente, nocturne; 
consumul unor cantități crescute de 
lichide; sete intensă; scădere ponde-
rală marcată în ciuda ingerării unor 
cantități crescute de alimente etc. 

Sfaturi medicale

Diabetul poate fi diagnosticat 
pe baza simptomelor, prin analize 
de laborator. Încă de la diagnostic, 
pacienții trebuie investigați și pen-
tru alte patologii autoimune cu care 
diabetul zaharat tip 1 se poate aso-
cia. 

„Copilul și părinții săi necesită 
instruire în ceea ce privește regimul 
alimentar - calculul hidraților de car-
bon (a glucidelor din alimente), ora-
rul meselor, distribuirea cantităților 
de hidrați de carbon (HC) pe mese. 
Ei învață ce procentaj de hidrați de 
carbon are fiecare 100 g de produs, 
urmând ca apoi, cu ajutorul regulii 
de trei simplă, să își calculeze canti-
tatea de HC existentă în alimentele 
consumate. Alimentele consumate 
de către copil trebuie cântărite îna-
inte pentru a putea calcula numă-
rul de HC (glucide). De asemenea, 
și părinții, și copiii cu diabet învață 
despre administrarea insulinei. Re-
gimul potrivit de insulinoterapie la 
copii este reprezentată de regimul 
Bazal-Bolus cu 4 injecții de insulină/
zi (3 injecții prandiale – înainte de 
mesele principale și care vor asigura 

insulina necesară pentru mese, și o 
injecție de insulină cu acțiune len-
tă/prelungită - administrată la cul-
care”, a mai precizat medicul Boan-
tă de la SJU Târgu Jiu.

La pacienții cu risc crescut de 
hipoglicemie și după ce pacientul și 
părintele sunt familiarizați cu diabe-
tul, este o opțiune benefică adminis-
trarea insulinei cu ajutorul pompei 
de insulină (tratament intensiv mo-
dern). 

Copilul se va înțepa o dată la 
trei zile, are flexibilitate în admi-
nistrarea meselor și are un risc mai 
scăzut de a face hipoglicemie. Este 
important ca un copil cu diabet, dar 
și părinții acestuia, să știe care sunt 
cauzele hipoglicemiilor: efort fizic, 
sportul - consumă energie, consu-
mă glucoza și scade astfel glicemia; 
stări de boală - când copilul nu poate 
mânca, are diaree etc.

Diabetul zaharat de tip 1 la copii, 
mai ales, implică o întreagă respon-
sabilitate, atât din partea copiilor, 
cât și din partea părinților. De ase-
menea, încă de la diagnostic, mulți 
dintre copii necesită consiliere psi-
hologică pentru a accepta boala. 
Diabetul devine ca o regulă, ca o 
disciplină în ceea ce privește întrea-
ga viață, ei vor crește adaptându-și 
viața la diabet. 

Guvernul a aprobat în aceste 
zile un plan naţional care prevede 
şi elaborarea unui registru naţional 
de diabet şi prediabet. Este un pas 
important pentru pacienţi, care va 
ajuta specialiştii să gestioneze mai 
bine cazurile. 

I.I.

Judecător din Gorj, eliberat din funcțieJudecător din Gorj, eliberat din funcție
Preşedintele Klaus Iohannis a eli-

berat din funcţie, vineri, mai mulţi 
magistraţi, ca urmare a pensionă-
rii acestora. Unul dintre decretele 
semnate are legătură cu Gorjul. Este 
vorba de magistratul Cosmin Grigore 
Băloi, judecător cu grad profesio-
nal de tribunal la Judecătoria Târgu 
Jiu.

„Decret privind eliberarea din 
funcția de judecător a domnului Bă-

loi Grigore Cosmin, judecător cu 
grad profesional de tribunal la 
Judecătoria Târgu Jiu, în prezent 
judecător delegat pentru supra-
vegherea executării pedepselor 
privative de libertate la Peni-
tenciarul Târgu Jiu și Centrul 
de Reținere și Arestare Preven-
tivă Gorj – pensionare”, potrivit 
Administrației Prezidențiale. 

I.I.
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Atelierele de arta actorului ca instrument de educațieAtelierele de arta actorului ca instrument de educație

Expoziția „BALANCE” a artistului vizual Laurențiu Stoicu

Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” Târgu Jiu, vine în sprijinul ele-
vilor talentați, cu vârsta cuprinsă între 6 – 19 ani, începând cu data 
de 7 octombrie 2023,   organizând  ateliere de arta actorului ca 
instrument de educație. 

Atelierele au rolul de a ajuta 
copii să-și dezvolte încrede-
rea în sine, spontaneitatea 

și comunicarea. Ele se vor organiza 
săptămânal, sâmbăta, pentru un mi-
nim de 10 persoane și maxim 15, pe 
patru grupe de vârstă: 6-7 ani, 8-10 
ani, 11-14 ani și 15-19 ani. Durata 
unei ședințe este de 50 de minute, 
pentru vârsta 6 – 14 ani și 2 ore pen-
tru vârsta 15 – 19 ani. Cursurile sunt 
gratuite. 

„Dragi prieteni ai teatrului, avem 
plăcerea de a anunța că începem 
atelierele de arta actorului ca in-
strument de educație, începând cu 
data de 7 octombrie 2023, pentru 
următoarele grupe de vârste: 

- 6-7 ani ora 10.00-10.50
- 8-10 ani ora 11.00-11.50 
- 11-14 ani ora 10.00-11.20 

- 15-19 ani ora 11.30-13.00
Atelierele se vor organiza săptă-

mânal pentru un minim de 10 per-
soane și maxim 15.

Înscrierile se fac săptămânal pen-
tru fiecare atelier la adresa de email: 
educatie.elviragodeanu@gmail.com 

În emailul trimis trebuie specifi-
cat numele și prenumele copilului, 
grupa de vârstă și numărul de tele-
fon al solicitantului. 

Datele în care vor avea loc ate-
lierele:  

- Octombrie: 7, 14, 21 și 28; 
- Noiembrie: 11, 18 și 25; 
- Decembrie: 9 și 16.”
Acesta este mesajul transmis de 

doamna manager Mariana Ghițulescu 
pe pagina de Facebook a teatrului. 

Model de e-mail: „Bună ziua! Vă 
rog să o înscrieți pe nepoata mea ....

(numele și prenumele copilului), de 
... (vârsta) ani, la grupa de (.....)8 – 
10 ani, în cadrul atelierului de arta 
actorului organizat în data de (data) 
21 octombrie 2023. Număr telefon al 

persoanei de contact: (...). 
La prima ședință părintele (tuto-

rele legal) completează și semnează 
un contract de consimțământ. 

GIGI BUȘE

Începând cu 27 septembrie a.c., 
la „Mans’Arta” Bibliotecii Județene 
„Christian Tell” din Târgu Jiu, este 
prezentată publicului expoziția „Ba-
lance” a artistului vizual Laurențiu 
Stoicu. Manifestarea a fost organi-
zată de Centrul de Cercetare, Docu-
mentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși”, UAP din România și Filiala 
Târgu Jiu a UAP.

Artistul, născut și format în ca-
pitală, dar venit „pe calea inimii” în 
Gorjul nostru pitoresc (din București, 
via Târgu Jiu, la Bumbești Jiu), a ur-
mat Universitatea de Artă București, 
Facultatea de Arte Decorative și  De-
sign, Secția Ceramică, Sticlă, Me-
tal, specializarea Metal (în perioada 
1996-2001). A obținut și un masterat 
în  Conservare- Restaurare la Univer-
sitatea din Craiova, Facultatea de 
Teologie Ortodoxă (în 2022). Din anul 
2006 este membru titular al Uniunii 
Artiștilor Plastici din Romania, iar din 
2009 este membru Visarta (Societatea 
de Gestiune Comună a Drepturilor de 
Autor). Din 2016, Laurențiu Stoicu 
lucrează la Centrul „Brâncuși”, ocu-

pându-se de monitorizarea ansamblu-
lui brâncușian din Târgu Jiu. 

Începând cu anul 2001, imediat 
după finalizarea studiilor, el a avut 
mai multe colaborări, în domeniile 
cinematografiei, teatrului și operei 
(efecte speciale, sculptură, montaj 
și integrare decor), cu diverse firme, 
companii și instituții: Teatrul Național 
București, Teatrul Național Caracal, 
Media Pro Studios, Central  Studio, 
Togo Design). În anul 2006 a fost și 
colaborator al festivalului Coregies 
d’Orange, desfășurat la Theatre Anti-
que din Ville d’Orange (Franța) pentru 
spectacolele Aida și  Lucia di Lammer-
moor. A participat la concepția sculp-
turală a unor componente artistice 
(coloane, pilaștri, arcade, capiteluri) 
din cadrul unor clădiri civile, cât și la 
execuția, montajul și restaurarea mai 
multor monumente din țară. 

În cadrul tehnicilor metalului (for-
mare, turnare, cizelare, patinare și 
montaj), artistul a colaborat atât la 
construcția, cât și la restaurarea unor 
monumente: Kilometrul 0 - București, 
Monumentul Infanteriei - București, 
Horea, Cloșca și Crișan - Alba Iulia, 
Tată și fiu,  Fluturi, ambele de G.  

Apostu, Eminescu de V. Gorduz și al-
tele. 

El a participat la mai multe 
expoziții de grup și personale la: 
Salonul Municipal de Artă București 
(Galeria Apollo), Salonul Național de 
Artă (Romexpo), Târgul Internațional 
de Arte Vizuale (T.N.B. București), 
Muzeul de Artă din Constanța, Parla-
mentul României (Sala Brâncuși), Mu-
zeul Județean „Alexandru Ștefulescu” 
din Târgu Jiu, Castelul Huniazilor din 
Hunedoara, Galeriile Municipale Tg. 
Jiu. În catalogul „Salonul metalului 
- 2011”, istoricul de artă Constantin 
Hostiuc menționa prezența artistului, 
pe care îl încadra în categoria ,,spăr-
gătorilor”, adică  „a celor care în fie-
care apariție vizează cu orice preț in-
editul, inuzualul, surpriza: Laurențiu 
Stoicu, cu semnalarea, pe care o con-
siderăm obligatorie, a vocației pen-
tru spațiul public a ultimelor lucrări. 
O oarecare senzualitate a atingerii se 
strecoară în opera acestuia – memo-
ria reține lucrările sale ca pe niște 
platoșe de războinic în luptă, semn al 
hotărârii de a învinge și convinge cu 
orice preț”.

Expoziția de la bibloteca județeană 

se vrea un „balans” între reflecții și 
registre narative, între poveste și 
real, între gânduri și imagini concre-
te, care relevă privitorului sensibil 
și deschis o lume a oniricului, a unor 
fragmente de gânduri, sentimen-
te, trăiri, emoții, afecte ce pot lua 
o formă concretă. Compozițiile sunt 
diferite și pot fi citite într-o anumi-
tă cheie, mai ales datorită prezenței 
simbolurilor purtătoare de mesaj. 

Lucrările de pe simeze sunt de de 

grafică și de culoare. Ultimele se pot 
compune și recompune, pe verticală 
și pe orizontală, urmând principiul 
modulării, dând naștere unor imagini 
diferite ale aceleiași compoziții, cre-
ându-se astfel noi tensiuni între oni-
ric și concret.

Referitor la arta sa, Laurențiu Sto-
icu ne-a spus următoarele: „Am aces-
te procupări încă din studenție. Este, 
de fapt, o căutare personală în ceea 
ce privește dezvoltarea formelor, li-
niilor, compozițiilor, atât în două, cât 
și în trei dimensiuni, care poate ex-
prima jocul (balansul) între spiritual 
și material, între real și ireal”.

SORIN BULIGA
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CĂTĂLIN PASĂRE                     

Viitorul Târgu Jiu a bifat două amicale la 
sfârșitul săptămânii. Vineri și sâmbătă, 
trupa lui Călin Cojocaru a evoluat contra 

Universității Craiova (Superliga) în Bănie, dar și cu 
CSO Turceni (Liga 3) la Târgu Jiu. 

Formația de eșalon secund a fost învinsă cu 3-1 
de ,,juveți” și a trecut cu 3-2  de echipa lui Viorel 
Cojocaru. 

Gîrbiță a dat, din penalty, golul oaspeților în 
primul meci, iar Vulpe, Aziz și Lupulescu au fost 
marcatorii în partida a doua. 

Ambele confruntări au fost considerate utile 
de antrenorul Călin Cojocaru, dar vechile supărări 
nu-i dau pace. Echipa sa încă stă prost la fazele 
fixe.

,,Două antrenamente destul de utile, dar pă-
cătuim la aceleași lucruri. Luăm goluri foarte 
ușor și, culmea, tot din faze fixe, lucru care mă 
deranjează, având în vedere talia echipei. Nu e 
voie să luăm goluri, mai ales din faze fixe. Nu ac-
cept să luăm deloc.  Vreau să stăm cât mai bine în 
teren, dar în cele două amicale, deși am reușit să 
marcăm de patru ori, am luat cinci goluri, lucru 
care mă nemulțumește total. 

Vreau să le mulțumesc celor de la Turceni că 
au acceptat să jucăm, cum am zis, au fost două 
antrenamente bune, dar trebuie să remediem 
lucrurile astea, fiindcă e păcat să primim goluri 
așa ușor”, a spus Cojocaru după cea de-a doua 
partidă.

Principalul timișorean a vorbit și despre veni-
rea lui Albert Voinea și a exclus alte legitimări în 
perioada următoare.

,,Am pretenții mari de la el, ca de la toți ju-
cătorii. Sper să se integreze, în primul rând, cât 
mai repede. Este un jucător cu calitate și cred 
că o să aibă atitudinea corespunzătoare. Nu doar 
el, toată echipă. Știam că o să vină, știam că are 
calitate și sunt convins că o să ne ajute. Este un 
jucător de echipă, un marcator, dar individual nu 
vreau să fac remarci, doar ca echipă, fiindcă doar 
așa putem să facem ceva frumos. Este exclus să 
facem alte legitimări  în perioada următoare, fi-

Cojocaru a găsit minusul după amicalele din 
weekend:  ,,Acest lucru mă nemulțumește total”

indcă suntem un lot destul de numeros, iar acum 
lucrăm să devenim din ce în ce mai omogeni, fi-
indcă s-au produs multe mutări la începutul cam-
pionatului și avem nevoie de lucrul acesta: de 
omogenitate”, a spus Cojocaru.

Viitorul în meciul cu Universitatea Craiova: 
Alexandru Krupenschi (‘46 Bogdan Eftimie) - Eduard 
Croitoru (‘69 Raul Cojocaru), Arian Mrsulja (‘69 
Aziz Njoya Njifakue), Alexandru Core (‘69 David 
Savu), Adelin Pîrcălabu (‘69 Adrian Godja) - Denis 
Brînzan, Nicholas Geană (‘69 Patrick Andreaș), 
Charles Acolatse (‘55 Claudiu Moisie), Davide 
Jozici (‘69 Vlad Buțurcă) - Alexandru Gîrbiță (‘69 

Răzvan Vulpe), Dragoș Popa (‘46 Albert Voinea).
Viitorul în meciul cu CSO Turceni: Dragoș 

Lupescu - Eduard Croitoru, David Savu, Raul 
Cojocaru, Adrian Godja - Claudiu Moisie, Răzvan 
Vulpe, Vlad Buțurcă, Patrick Andreaș - Aziz Njoya 
Njifakue, Albert Voinea. Pe parcursul meciului 
au mai jucat: Alexandru Core, Adelin Pîrcălabu, 
Mario Lupulescu, Onni Tihonen, Nicholas Geană, 
Dragoș Popa.

Duminică, 22 octombrie, de la ora 11.00, se 
joacă Viitorul – CS Mioveni. Partida va avea loc 
la Severin, deoarece gazonul de pe Stadionul 
,,Constantina Diță” este sub tratament.
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CĂTĂLIN PASĂRE    

Gilortul Târgu 
Cărbunești a pier-
dut confruntarea 

disputată vineri pe Stadionul 
,,Cristinel Răducan”. Trupa lui 
Mario Găman și Bobi Staicu a 
fost învinsă de CSO Filiași cu 
1-0. Singurul gol al meciului a 
venit în primul sfert de oră și 
a fost marcat de Florin Cioablă 
(14’). Doljenii au mai mișcat 
doar până la finalul reprizei, 
asta și din cauza eliminării lui 
Robert Petre, în minutul 50. De 
atunci, a existat pe teren doar 
Gilortul, dar gazdelor le-a fost 
anulat un gol perfect valabil în 
minutul 53. Alex Avrămescu a 
lovit transversala în prelungiri, 
iar Ionuț Gîlcescu a solicitat, în 
zadar, o lovitură de la 11 me-
tri după un contact petrecut în 

Găman, exasperat după înfrângerea cu Filiași: 
,,Este a nu știu câta oară când ni se întâmplă!”

Gilortul – ACSO Filiași 0-1 (0-1) 
A marcat: Florin Cioablă (14’) 
Cartonașe galbene: Dănăricu, Gîlcescu/Găgeatu, Popa, Fotescu.
Cartonaș roșu: Petre (50’).
Gilortul: Iuțalîm – Bărănescu, Gheorghe, Marina, Popescu (69’ Pătrășcoiu) – Avrămescu 

(cpt), Siewe – Săulescu (87’ Marica), Dănăricu (71’ Șerbulescu), Meliță – Gîlcescu.  Rezerve 
neutilizate: Oprița – Nejoiu, Lazăr.  Antrenori: Mario Găman, Boby Staicu.

ACSO Filiași: Găgeatu – Popa (64’ Oprea), Dina, Stăiculescu, Calu (cpt) – Tudorescu, 
Dobre, Rogoveanu (80’ Vulpe), Petre – Vîlcică (80’ Gugu), Cioablă (64’ Fotescu). Rezerve 
neutilizate: Constantinescu – Foresti, Udrea.  Antrenor: Victor Naicu.

careu. La finalul meciului, an-
trenorul Mario Găman a recu-
noscut că Victor Naicu a făcut 
o treabă bună la Filiași, dar a 
considerat că rezultatul a fost 
viciat de arbitrii. De altfel, nu 
e prima oară când gorjenii se 
plâng de aceste lucruri, iar 
punctele pierdute atârnă greu, 
într-o serie extrem de echili-
brată.

,,Vreau să felicit echipa 
din Filiași pentru parcursul 
de până acum, pe Victor Nai-
cu pentru echipa pe care a 
reușit să o formeze aici, o 
echipă frumoasă, o echipă 
care joacă fotbal și cred eu că 
își merită cu prisosință locul 
în clasament. Dar astăzi cred 
că echipa mai bună în teren 
am fost noi, și aici vorbesc de 
repriza a doua, unde cred eu 
că 90% din minge, din posesia 
balonului, a fost numai la noi. 

Am avut situații foarte multe 
de gol. Am avut un gol corect, 
anulat pe nedrept. Gheorghe 
dă mingea în bară, Cioablă 
rămâne jos, Gâlcescu dă gol și 
se fluieră fault pentru că arbi-
trul l-a văzut pe Cioablă jos. 

Este incredibil așa ceva. Este 
a nu știu câta oară când ni se 
întâmplă. La Lupac, același lu-
cru, dar până la urmă nu vreau 
să dau vina pe arbitraj, pen-
tru că dacă noi eram atenți și 
concentrați în fața porții, cred 
că rezultatul era altul. Iar am 
făcut un cadou în prima re-
priză, o poziționare greșită a 
defensivei mele. Noi eram la 
timona jocului, apoi lucrurile 
au curs în favoarea lor 20-22 
minute. Am echilibrat jocul 
și cred că în repriza a doua a 
fost o singură echipă pe teren 
și asta am fost noi. După Deva, 
cred că Filiași este principala 

candidată la primele două lo-
curi. La primele patru cred că 
se bat Șimian, Petroșani și alte 
echipe din spate. Este o serie 
echilibrată, unde oricine poate 
să bată pe oricine și este o se-
rie unde se joacă fotbal. Sunt 
echipe bune, echipe care își 
văd de treaba lor, de jocul lor, 
și pentru asta merită felicitați 
toți, inclusiv antrenorii”, a 
concluzionat Găman.

Gilortul a rămas pe locul 7 
după acest eșec, cu 10 puncte. 
În ultima etapă a turului, gor-
jenii evoluează la Deva, sâm-
bătă, 21 octombrie, de la ora 
15.00.


